



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2023 - 10548  
Den 13. november 2023

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 62 (MOF alm. del) stillet den 27. oktober 2023 af ikke-medlem af udvalget (MFU) Morten Messerschmidt (DF)

### Spørgsmål nr. 62

”Er ministeren enig i Rigsrevisionens opfattelse, at kendskab til udstedte tilladelser til at udlede spildevand og vilkårene heri er en forudsætning for, at Miljøstyrelsen kan føre tilsyn med, om tilladelserne overholdes, og at dette kendskab i dag langt fra er til stede? Der henvises til ”Beretning om tilsyn og afgiftskontrol med spildevand”, rigsrevisionen.dk, den 9. oktober 2023.”

### Svar

Jeg er enig i, at man skal kende vilkårene for tilladelserne for at kunne føre tilsyn. Derfor er kommuner forpligtede til at føre et register over alle udledningstilladelser, som Miljøstyrelsen kan rekvirere, når der skal føres tilsyn, og til at lægge alle udledningstilladelser til renseanlæg i miljødatabase PULS. Det samme er tilfældet for alle tilladelser til regnbetingede udledninger (RBU'er) udstedt efter den 1. november 2019.

Jeg er enig med Rigsrevisionen i, at Miljøstyrelsens tilsyn kan blive mere effektivt, hvis Miljøstyrelsen også elektronisk kan få adgang til alle tilladelserne. Derfor lavede min forgænger Lea Wermelin en ændring i bekendtgørelsen, så alle nye tilladelser til regnbetingede udledninger skal lægges ind i PULS og derfor vil jeg lave en aftale med kommunerne om, at de også lægger udledningstilladelser til overløbsbygværker fra før 2019 ind i PULS.

Miljøstyrelsen fører tilsyn med udledningerne, selv om en udledningstilladelse mangler. I det tilfælde efterspørger Miljøstyrelsen tilladelsen hos spildevandsselskabet i forbindelse med det konkrete tilsyn. Hvis spildevandsselskabet ved tilsynet ikke kan fremvise en udledningstilladelse, håndhæves dette på baggrund af en konkret vurdering af Miljøstyrelsen.

Der er et mere grundlæggende problem med at føre tilsyn i de tilfælde, hvor kommuner og spildevandsselskaber har forlagt udledningstilladelserne. Derfor har min forgænger også skrevet til kommunerne, at der skal være gyldige tilladelser til alle udledninger af spildevand, herunder fra overløbsbygværker. En opfordring som ministeriet løbende følger op på, om kommunerne handler på.

Magnus Heunicke

/

Cecilie Spanner Rydeng